
CADERNO 1  7SEGUNDA-FEIRA, 09 DE MAIO DE 2011

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 229653

PORTARIA: 1140/2011
Objetivo: Dar apoio aos defensores públicos que irão desenvolver 
atividade jurídica na ação do “Balcão de Direitos” no referido 
município.
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
são joão de pirabas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
2009315/Ana Célia Modesto Lopes (Auxiliar Administrativo) / 3.5 
diárias (Completa) / de 05/05/2011 a 08/05/2011
57220949/Charlles César de Andrade (papiloscopista) / 3.5 
diárias (Completa) / de 05/05/2011 a 08/05/2011
57201785/Clauderson Miranda (Auxiliar Operacional) / 3.5 
diárias (Completa) / de 05/05/2011 a 08/05/2011
5127505/Eduardo da Silva Santos (papiloscopista) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 05/05/2011 a 08/05/2011
54197217/Fábio José da Silva Machado (Secretário de Diretoria 
Metropolitana) / 3.5 diárias (Completa) / de 05/05/2011 a 
08/05/2011
5145813/José Edivaldo do Carmo Oliveira (papiloscopista) / 3.5 
diárias (Completa) / de 05/05/2011 a 08/05/2011
32549/Jucemir Siqueira da Silva (Auxiliar Administrativo) / 3.5 
diárias (Completa) / de 05/05/2011 a 08/05/2011
57175642/Kelton Araújo da Silva (Secretário de Gabinete) / 3.5 
diárias (Completa) / de 05/05/2011 a 08/05/2011
5787700/Marcos Freire Soares (Gerente de Transportes) / 3.5 
diárias (Completa) / de 05/05/2011 a 08/05/2011
250493/Maria Idadete Teixeira de Castro (Agente Administrativo) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 05/05/2011 a 08/05/2011
5789591/Maria Rita Cunha da Silva (Assistente Administrativo) / 
3.5 diárias (Completa) / de 05/05/2011 a 08/05/2011
57234564/Moniqui Silva Nascimento (Assistente Administrativo) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 05/05/2011 a 08/05/2011<br
Ordenador: STAN JOSÉ MACHADO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 229659

PORTARIA: 1169/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 20
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
Bruno Braga Cavalcante                defensor público         57176475    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03091127861180000    0301000000          339030              1.000,00
Ordenador: STAN JOSÉ MACHADO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 229278

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 229191
PORTARIA: 1112/2011

Objetivo: auxiliar defensor público em serviços pertinentes à 
secretaria
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BREVES/PA - BRASIL
Destino(s): 
bagre/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0/Paulo Guilherme Gonçalves Lourenço (auxiliar de secretaria) / 
2.5 diárias (Completa) / de 18/05/2011 a 20/05/2011<br
Ordenador: STAN JOSÉ MACHADO

EDITAL 01/2011 – COMISSÃO DE RECEBIMENTO E 
ANÁLISE DE DOCUMENTOS REFERENTES À POSSE

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 229301
A Comissão de Recebimento e Análise de documentos referentes 
à Posse dos candidatos nomeados para o cargo de Defensor 
Público de primeira entrância, no uso das atribuições que lhe 
confere o Art. 2º da Portaria 159/10 – DP-G de 06/04/2010;
CONSIDERANDO as disposições legais inseridas nos artigos 27, 
29 e 30, todos da Lei Complementar Estadual 054/2006;
Considerando as normas legais estatuídas nos artigos 17 a 22-A, 
da Lei Ordinária Estadual 5810/94;
Considerando as regras previstas no item XII do Edital 01/2009 
– SEAD, que tornou público a realização do III Concurso Público 
para o preenchimento de cargos de Defensor Público de primeira 
entrância;
CONSIDERANDO o Decreto de 03 de Maio de 2011, que nomeou 
seis candidatos aprovados no referido certame, bem como 
o Decreto de 04 de Maio de 2011, que tornou sem efeito a 
nomeação de dois destes aprovados.
RESOLVE:
Art. 1º - Relacionar a lista de documentos necessários para o 
preenchimento dos requisitos à posse dos 04 (quatro) aprovados 
em concurso público nomeados para o cargo de Defensor Público 
de 1ª Entrância, na forma do Anexo Único desta Portaria, e 
Convocar os candidatos nomeados para apresentação do 
rol de documentos até a data de 27/05/2011, perante 
o Gabinete do Defensor Geral e dirigidos a Comissão de 
Recebimento e Análise de Documentos Referentes à Posse dos 
Candidatos Nomeados.
§1º. O candidato nomeado poderá protocolizar perante o 

Gabinete do Defensor Geral requerimento dirigido a comissão 
expondo as razões que entende possuir para o preenchimento 
do requisito de três anos de atividade jurídica.
§2°. Se entender necessário, o candidato nomeado poderá, 
subsidiariamente ao pedido disposto no parágrafo anterior, 
requerer final de fila, o que o levará a última posição entre os 
classificados no certame.
§3º. O candidato nomeado poderá requerer final de fila, o que 
o levará a última posição entre os classificados no certame, ou 
renúncia ao cargo, o que redundará na exclusão do mesmo da 
lista de classificados.
§4º. Se o candidato nomeado não apresentar qualquer 
documentação, ou a mesma for considerada incompleta ou 
insuficiente, tampouco formalizar pedido de fim de fila, o mesmo 
será automaticamente excluído da lista de classificados do 
concurso e sua nomeação será tornada sem efeito.
Art. 2°. A comissão encaminhará seu parecer com o deferimento 
ou indeferimento dos requerimentos ao Defensor Público Geral, 
que convocará os nomeados aptos para a posse.
Art. 3º.  Os candidatos nomeados que tiverem sua habilitação ao 
cargo deferidas deverão comparecer à solenidade de posse, em 
data a ser definida, trajados com as vestes talares no padrão e 
forma definidos na Resolução CSDP 08/2007, de 16 de Abril de 
2007, do Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado do 
Pará
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
BRUNO BRAGA CAVALCANTE
MEMBRO
ANA MARINA VALENTE DO COUTO
MEMBRO 

ANEXO ÚNICO DO EDITAL 01/2011
- Certidão de Comprovação de Inscrição na Ordem dos Advogados 
do Brasil (original e duas cópias).
– Comprovação de pelo menos três anos de atividade jurídica, na 
forma do artigo 27§1º da Lei Complementar 54/2006, bem como 
nas orientações emanadas da Resolução 75/2009 do Conselho 
Nacional de Justiça e da Resolução 040/2009 do Conselho 
Nacional do Ministério Público;
– Declaração quanto ao exercício, ou não, de outro cargo, 
emprego ou função na data da Posse;
– Declaração de Bens e Valores que constituam seu patrimônio;
– 2 Fotos 3 x 4 idênticas e recentes;
- Laudo Médico expedido pela Divisão de Perícia Médica do 
Estado (original e cópia);
- Diploma de Graduação em Direito (original e cópia);
- Carteira de Identidade ou documento com validade equivalente 
(CNH, Carteira de Identidade Profissional reconhecida legalmente 
como identidade civil) e CPF (originais e cópias);
- PIS/PASEP (caso possua);
- Título de Eleitor (original e cópia) e comprovante de haver 
votado nos dois turnos das últimas eleições;
- Certidão de Antecedentes Criminais da Justiça Comum Estadual, 
Comum Federal e Militar Estadual e Federal, dos Estados onde 
tenha residido nos últimos 5 anos;
- Certidão de Casamento(se for casado) ou de casamento com 
averbação (se for separado judicialmente), original e cópia;
- Certidão de Nascimento dos filhos (se houver);
- Certificado de Reservista, se for do sexo masculino;
- Comprovante de Residência;
- Declaração de não haver sofrido sanção impeditiva do exercício 
de cargo público.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO A TERMO DE COOPERAÇÃO 
TÉCNICA E FINANCEIRA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 229590
N° do Termo de Cooperação Técnica e Financeira: 002/2010 - 
IDESP
N° do Termo Aditivo: 04
Partes: Instituto de Desenvolvimento Florestal do Estado do Pará 
- IDEFLOR e Instituto de Desenvolvimento Econômico, Social e 
Ambiental do Pará - IDESP
Objeto: Remanejamento orçamentário por elemento de despesa 
e complementação financeira no valor de R$ 42.722,61
Data da Assinatura: 29.04.2011
Ordenador responsável: Maria Adelina Guglioti Braglia
Foro: Belém/PA
Endereço do Contratado: Rua Municipalidade n° 1461 - Bairro: 
Umarizal - Belém/PA
MARIA ADELINA BRAGLIA
Presidente do IDESP

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 229658

PORTARIA: 100/2011
Objetivo: fazer o registro de imagem e texto sobre a inauguração 
da nova delegacia do município.
Fundamento Legal: Orientação Normativa 001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santa Barbara/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
760854/Eliseu Tavares Dias (Assessor de Imprensa II) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 06/05/2011 a 06/05/2011
5748968/Janise Abud Barreto (Assessor de Imprensa I) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 06/05/2011 a 06/05/2011
54185642/João Hilário Miranda Lopes (Motorista) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 06/05/2011 a 06/05/2011<br
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 229666

PORTARIA: 102/2011
Objetivo: fazer registro de imagem e texto sobre a inauguração 
do novo hospital geral do município.
Fundamento Legal: Orientação Normativa 001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Tailândia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57234709/Alessandra da Silva Serrão (Assessor de Imprensa II) 
/ 1.5 diárias (Deslocamento) / de 09/05/2011 a 10/05/2011
5667089/Antonio Jerônimo Vieira de França (Assessor Especial 
II) / 1.5 diárias (Deslocamento) / de 09/05/2011 a 10/05/2011
57191881/Bruna Oliveira de Campos (Assessor de Imprensa II) 
/ 1.5 diárias (Deslocamento) / de 09/05/2011 a 10/05/2011
5261007/Paulo Cézio Carneiro de Melo (Motorista) / 1.5 diárias 
(Deslocamento) / de 09/05/2011 a 10/05/2011<br
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 229637

PORTARIA: 097/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
Virginia Ferreira Amaral de Castro    Auxiliar de Serviços 
Gerais7003277     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
24122012545340000    0101000000          339030              800,00
Observação: atender despesas emergenciais desta secretaria.
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 229643

PORTARIA: 098/2011
Objetivo: fazer registro de imagem e texto sobre o Miritifest que 
acontece no município.
Fundamento Legal: Orientação Normativa 001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57230552/Benedito Francisco das Chagas Santiago (Motorista) / 
2.5 diárias (Deslocamento) / de 06/05/2011 a 08/05/2011
57235010/Manuela Viana de Oliveira (Assessor de Imprensa II) / 
2.5 diárias (Deslocamento) / de 06/05/2011 a 08/05/2011
54180148/Rodolfo do Oliveira Gerhardt (Assessor de Imprensa II) 
/ 2.5 diárias (Deslocamento) / de 06/05/2011 a 08/05/2011<br
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 229650

PORTARIA: 099/2011
Objetivo: fazer imagem e texto do lançamento do programa 
municípios verdes em Tailândia.
Fundamento Legal: Orientação Normativa 001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Tailândia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54191881/Bruna Oliveira de Campos (Assessor de Imprensa II) 
/ 0.5 diárias (Deslocamento) / de 06/05/2011 a 06/05/2011
57176554/Eunice de Araujo Pinto (Assessor de Imprensa II) / 
0.5 diárias (Deslocamento) / de 06/05/2011 a 06/05/2011
57230565/Paulo Roberto de Souza Costa (Motorista) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 06/05/2011 a 06/05/2011<br
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR


